
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 12 DEL 18/02/2021

OGGETTO: ADESIONE  ALL`ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  UFFICIALI  DI  STATO  CIVILE  E  D`ANAGRAFE
(A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL S. PIETRO TERME (BO)

L'anno  2021 addì 18 del mese di  febbraio alle ore 14:00 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 12 del 18/02/2021 - Pag 1 di 5



PREMESSO che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA);

CONSIDERATOche  lo  scopo  precipuo  dell’Associazione  è  di  curare  la  formazione, 
l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici;

RILEVATO che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a chi 
opera  in  un  settore  tra  i  più  delicati  dell'attività  del  Comune  per  il  contatto  quotidiano  con  il 
cittadino utente;

RITENUTO di  interesse precipuo dell'Amministrazione  stessa avere operatori  più qualificati  e 
preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione;

DATO  ATTO che  la  predetta  Associazione  è  stata  riconosciuta  ufficialmente  dal  Ministero 
dell'lnterno che con circolare  prot.  n°  08700811 del  13/02/1987 ha caldeggiato  l'adesione delle 
Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A. nonché dall’ANCI e dall’ISTAT;

PRESO ATTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, A.N.U.S.C.A. è 
stata eretta in Ente Morale;

DATO ATTO che:
• l'adesione può avvenire con diverse quote e che le prime a costo  minore non comprendono 

i  corsi  formativi  obbligatori  per  il  continuo  evolversi  del  sistema  Stato 
Civile/Angrafe/Elettorale e che con iscrizione singola ad ognuno di essi comporterebbero 
una spesa ben superiore alla quota E “all inclusive”;

• al  suo  primo  anno  di  lancio  l'innovativa  Quota  All  Inclusive  ha  riscosso  un  enorme 
successo consentendo a moltissimi Comuni in tutta Italia di partecipare gratuitamente alle 
iniziative di aggiornamento professionale targate Anusca;

• Prosegue anche quest'anno l'esperienza della QUOTA E che, oltre ai servizi previsti dalla 
Quota D, consente la partecipazione a tutte le iniziative di formazione  ANUSCA per un 
numero illimitato di operatori, compreso anche il Convegno Nazionale;

• il servizio garantisce la possibilità di essere seguiti da un esperto ANUSCA in tutte le fasi 
di  un caso complicato  fino alla  sua conclusione,  per la fornitura di indicazioni  tecnico 
professionali, l'invio di modulistica e suggerimenti per la stesura di atti e comunicazioni;

• gli Esperti  ANUSCA approfondiscono i temi più ricorrenti e l'attualità più stringente con 
video formativi fruibili ed efficaci;

• ProntoANUSCA! è un servizio di  supporto telefonico  per  casi  complessi  in  materia  di 
Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale messo a disposizione degli enti che ne aderiscono

RITENUTO VANTAGGIOSO,  viste le finalità che si prefigge l'Associazione, disporre la propria 
adesione come Ente scegliendo tra i  servizi  offerti  la quota E, pari  ad € 1.100,00 definita  “All 
inclusive”, che prevede la partecipazione gratuita a tutte le iniziative di formazione organizzate 
da ANUSCA per  un numero illimitato di operatori,  compreso anche il Convegno Nazionale cosi 
come da prospetto:

Delibera di G.C. N° 12 del 18/02/2021 - Pag 2 di 5



DATO ATTO altresì che, sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri resi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

PROPONE 
 

1. DI ADERIRE all'Associazione Nzionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA), 
con sede in Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell'Art. 5 dello Statuto dell'Associazione 
medesima  scegliendo  tra  i  servizi  offerti  la  quota  E,  pari  ad  €  1.100,00  definita  “All 
inclusive”,  che  prevede la partecipazione  gratuita a  tutte  le  iniziative  di  formazione 
organizzate  da ANUSCA per  un  numero  illimitato  di  operatori,  compreso  anche 
il Convegno Nazionale cosi come sopra prospettato;

2. DI STABILIRE, la validità dell’adesione anche per i successivi esercizi finanziari; 
3. DI DEMANDARE ai Settore Servizi Sociale e Servizio Ragioneria ognuno per quanto di 

propria competenza.

Delibera di G.C. N° 12 del 18/02/2021 - Pag 3 di 5



Delibera di G.C. N° 12 del 18/02/2021 - Pag 4 di 5



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Dott.ssa Teresa BAX

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Teresa BAX

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

18/02/2021 al 05/03/2021 (Rep. n. 236 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 18/02/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 18/02/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 12 del 18/02/2021 - Pag 5 di 5


	PROVINCIA DI BRINDISI

